<sup>y)</sup> STEVENS practical Treatise on Fevers. Vid. Comm.  
de rebus in ſcient. nat. et med. gest. Vol. X.  
p. 691.

<sup>z)</sup> HOME principia med. p. 127.

at nigrae petechiae erumpunt. Vrina varia est, interdum pauca, obscure nigri vel ignei coloris, sanguine quasi remixti, absque sedimento, interdum cum larga liuida hypostasi, nonnunquam in ea furfuri similis materia hinc illinceque dispersa cernitur. Vrium iactura maior sit, interdum animi ad minimum motum deliquium. Sudor partialis praesertim faciem et caput obsidet. Lingua nigra est ac squalida et aphthae nigrae in illa apparent; dentes crassus et obscuris fodiibus obducuntur. Die sexto vel septimo interdum sanguis e naribus fluit aut alius cruenta deiicitur. Streitus in pectore et spirandi difficultas, deliria, sopor, accedunt et instantे mortis tempore, sudor valde profusus et colliquatius. Vbi vero euentus felicior est, post diem octauum ut pluvium sequitur crisis saepius imperfecta et metastatica; fauste enim pustulae vrentes prurientes et furunculi in nucha, humeris et brachiis, imprimis autem circa nasum et labia erumpunt; perfecta vero crisis largo simul ac foetido sudore et vrina crassa absolvitur.

Ex hac morbi historia haud difficile eruuntur, quae ad eius diagnosis faciunt. Nam praeter febris, dolorem constantem pectus quasi comprimentem, spirandi difficultatem, anxietatem, pulsus tenuem, mollem, tussim humidam, screatum sanguineum, quae peripneumoniae sunt signa, alia

non deficiunt, quae statum putridum indicant, debilitas nempe et virium iactura insignis, calor mordax, sudores profusi, sputum nigrum foetidum, petechiae rubrae vel liuidae, narium haemorrhagia, et alii fluxus cruentus, dysenterodes; quibus signis quoque hunc morbum ab aliis ei fere consimilibus dignoscimus.

Differt enim in eo a grauiori pneumonia inflammatoria, (p. 3.) quae in gangraenam exiit, quod status inflammatorius magis manifestus, calor nimurum aestuans, anxietas summa, halitus oris calidus, sputa pauca, faciei rubor vel liuor praecesserint;

a biliosa putrida, (p. 5.) quod nulla signa cacochyliae siue sordium primas vias infestantium adsint.

Inuadit autem hic morbus, qui mali sunt corporis habitus, succisque scatent cacochymicis, in primis, qui mare nauigantes crudo salsoque victu putridoque potu vti, scorbutum sibi contraxerunt, vel qui carceribus detenti aerem impurum inspirarunt. In variolis praesertim confluentibus sub stadio suppurationis, febri putridae accidentaliter superuenit quandoque pneumonia, quae putrida habenda est.

In his vero aegrotis sanguinis pars rubra disfluita, tenuior, vasa sanguinea minora pulmonum, aut partium, quae sub respiratione mouentur, stimulo

quodam praegresso intrat, quo facto inflammatio et cum ea simul febris excitatur, quae ob humorum conditionem putridae est indolis. Sed morbi Aetiologyam, de qua alii forsan secus sentiunt, mittamus, qui potius, quae ad prognosin et morbi medicacionem faciunt, exponere molimur.

Quo maior enim status putridus, virium iactura insignis, delirium mite aut coma vigil, et petechiae accedunt, eo maius periculum imminet. Quo magis dissoluta, nigrescens, fanii similis foetida perscreatum reicitur materia, eo peior et periculosior morbus censetur: petechiae et aphthae, nigri aut castanei coloris, alii fluxus cruentus, sudores effusi, viribus interea magis decrescentibus, strepitus in pectore et sopor, funestum euentum praenuntiant.

In singulis tamen aegrotis, pro corporum diversitate et causarum concursu, morbum variam praeferre formam, bene notandum est. Sunt enim, in quibus ineunte morbo status inflammatorius putrido eminentior est; sunt notante HVXHAMIO, a) ubi aut phrenitis superuenit, aut anginae ulcerosae quaedam species, iungitur; dantur, ubi primae viae a fordibus prauis haud sunt vacuae; et quis omnes morbi formas vario modo differentes, recensere sustinet. In his vero diiudicandis acri iudicio sanc-

a) HVXHAM I. c. p. 232.

medico opus est, vt secundum febris statum, qui alii praeualet, diagnosin ac prognosin formet, et curam adhibeat.

Permulta itaque in curatione sunt circumspicienda. Sanguinis enim detractio, quam grauitas pectus quasi comprimens, anxietas et sputum sanguineum postulare videtur, haud instituenda est, nisi in morbi principio et vbi status inflammatorius putridum vi superat; certe a repetita venaesectione abstinendum est, quam etiam prohibet praua sanguinis conditio, cruar resolutus, crassamentum tenue, serum multum turbidum. Mirum est, quantum post vnicain sanguinis missione, licet necessaria videatur, vires diminuuntur, vt lypothymia, sudores frigidi sequantur, et arteriarum pulsus intermitat. Egregius HVXHAM, b) quando dubius animo haerebat, num sanguinem ex vena incisa detraheret, scarificationem et cucurbitulas, interdum cum successu applicabat, attamen uno alteroue in casu, effusionem e cute concisa insequenter obseruauit, quae nullo modo cohiberi potuit, et ad mortem usque continuauit.

Nec emetica atque purgantia huic morbo conueniunt; quam ob rem bene a biliosa putrida (p. 5. 14.) distingui debet, quae praemissis praemitt-

b) L. c. T. II. p. 191.

tendis probe fert euacuantia, eaque desiderat. **Vefi-**  
**catoria STEVENS, HOME atque ipse HVXHAM** c)  
 damnant, quae tamen in morbi initio tanquam irritan-  
 tia et rubefacientia, si modo suppuratio evitetur,  
 Praef. Exc. experientia edoctus applicari iubet;  
 quando vero morbo progrediente, petechiae narium-  
 que haemorrhagia, de maiori sanguinis resolutione  
 testantur, damnosa esse existimat. **Veficatoria cum**  
**Camphora** probe mixta Clbr. **SELLA** d) quoque  
 commendat.

Caeterum eadem fere curatio, qua in febre pu-  
 trida utimur, methodusque antiseptica adhibenda est,  
 quae perficitur morbi initio acidis vegetabilibus,  
 succo Citri, Aurantiorum, aceto, oxymelle simplici,  
 syrupo Berberum, Ribium etc. dein ingrauescente  
 morbo, acidis mineralibus, spiritu Vitrioli, eli-  
 xirio acido Halleri, elix. acido Vitrioli, quae inpri-  
 mis potulentis et decoctis pectoralibus admiscentur.  
 Praeterea acida mineralia diluta e. gr. tinctura flor.  
 papau. Rhoead. inordinatum tenuis cruenti ichoris  
 defluxum temperant.

Vbi vero in morbi principio sputa sint glutinosa,  
 ex resoluentium classe sal Ammoniacum et vi-

c) L. c. T. I. p. 333. et T. II. p. 193.

d) SELLÆ Med. clin. p. 76.

num antimonii Huxhami, aut aqua benedicta Rūlandi conueniunt, quae cum aqua quadam destillata Chamomillae aut Foeniculi et oxymelle simplici, aut pro re nata, squillitico, mixturam resoluentem constituunt. Ad sputum promouendum, si in trachea stridor insignis et spirandi difficultas adest, oxymel squilliticum cum aqua Cinnamomi mixtum Hvxham e) adhibet; alii decoctum radicis Senegae commendant. Vapores quoque calidi ex herbis resoluentibus cum aqua et oxymelle simplici infusis, ad pulmones spiritu duci possunt. Tussis vero, quando importuna et violenta fit, paregorico quodam compescenda est, quem in finem Angli elixirio asthmatico aut paregorico circa noctem vtuntur.

Morbo progrediente mox ad antiseptica corroborantia, Lichenem Islandicum nempe et Corticem Peruuianum configiendum est, quorum decoctionem sal Ammoniacum et oxymel simplex intrare potest, cui si sudor promoueri debet, spiritus Mindereri addatur. Ad sudorem mouendum viresque erigendas bene etiam faciunt camphorata, quae ut magis antiseptica fiant, acidis miscentur, e. gr. solutio Camphorae acida Locheri, aut mixtura, quam Hvxham laudat, Acetum nempe vini cam-

e) Hvxham. I. c. T. II, p. 192.

phora saturatum cum roob Sambuci et Rubi Idaeи  
syrupo, de qua cochlear vnum alterumue interdum  
exhibendum est.

Maximi in curatione momenti est, ut vires  
sustententur analepticis et vinosis, quae po-  
tulentis addi et cum acidis mineralibus commisceri  
possunt. Vino et aqua cum succo Aurantiorum vel  
limonum calide hausto, exscretionem, si deficit, pro-  
mouere HVXHAM docet. Cibis quoque vinum  
addatur. Diaetam, quae generatim analeptica et an-  
tiseptica esse debet, bene HVXHAM f) praescripsit.  
„Sagu, panata, cornu cerui gelatina, poma tosta,  
decocti hordei tremor, aut auena decorticata, cum  
paucō vino et limonum succo parca copia sed saepius  
data, ad aegrotum sustinendum sunt necessaria; fra-  
gra, rubi fructus, ribesia et cerasa interdum cum suc-  
cessu concedi possunt. Certe in eo, ut conuenienti  
ratione vires aegroti conseruentur, et tempus pro-  
rogetur, donec humorum acrimonia correcta et pul-  
mones a putrida exonerati sint colluuie, cardo rei  
verti videtur; in fine ad minimum omnia a bene  
praescripta dependent diaeta; vbi panis tostus et vi-  
num rubrum portugalense aqua dilutum, (poma)  
cocta cum corticibus aurantiorum, macis aut cinna-

momo beneque acidulata, miram praestant utilitatem."

Lubenter coronidis loco aliquot huius morbi enarrationes ex FORESTO *g)* ac LANCISIO *b)* collectas, et obseruationes, quas acceptas Praesidi Exc. refero, addidisse, nisi tempus ad dissertationem typis exprimendam admodum breue, variique typographi labores votis obstetissent.

*g) FORESTI* Obseruat. med. et chirurg. Libr. I. Obseru. XVI. Vid. Opera omn. T. I. p. 21.

*b) LANCISII* Opera omn. Vol. I. Dissert. de Romanis Coeli qualitat ib. et Epidem. Rom. Cap. VI. p. m. 155.

JANETTE

Biblioteka Jagiellońska

stdr0024030